

Assicurazione R.C. Auto

Natanti

Documento informativo precontrattuale aggiuntivo per i prodotti assicurativi R.C. Auto
(DIP aggiuntivo R.C. Auto)

AXA Assicurazioni S.p.A.
Prodotto: "AUTO PROTEZIONE"



Data ultima edizione: giugno 2025

Scopo

Il presente documento contiene informazioni aggiuntive e complementari rispetto a quelle contenute nel documento informativo precontrattuale per i prodotti assicurativi danni (DIP Danni), per aiutare il potenziale contraente a capire più nel dettaglio le caratteristiche del prodotto, con particolare riguardo alle coperture assicurative, alle limitazioni, alle esclusioni, ai costi nonché alla situazione patrimoniale dell'impresa.

Il contraente deve prendere visione delle condizioni di assicurazione prima della sottoscrizione del contratto.

Società

AXA Assicurazioni S.p.A., Corso Como, n. 17, 20154; Milano; tel. +39.02.48.084.1; sito internet: www.axa.it; PEC: axaassicurazioni@axa.legalmail.it; iscritta all'Albo delle Imprese IVASS n.1.00025; Capogruppo del gruppo assicurativo AXA ITALIA iscritto all'Albo Gruppi IVASS con il n. 041; soggetta alla direzione ed al coordinamento di AXA MEDITERRANEAN HOLDING SAU (calle Monsenor Palmer, 1 - Palma de Mallorca - Spagna). Per la richiesta di eventuali informazioni: n. telefonico +39.02.48.084.1 - Fax +39.02.48.084.331; sito internet: www.axa.it. Il patrimonio netto di AXA Assicurazioni S.p.A., riferito all'ultimo bilancio approvato (**esercizio 2024**), ammonta a € 679 milioni di cui € 232 milioni di capitale sociale interamente versato e € 446 milioni di riserve patrimoniali, compreso il risultato di esercizio e gli utili portati a nuovo. Il solvency ratio al 31 dicembre 2024, ovvero la misura sintetica del grado di solidità patrimoniale della Compagnia, calcolata secondo i criteri e le modalità indicate dalla Direttiva 2009/138/CE del Parlamento Europeo e dal Regolamento delegato (UE) 2015/35, come rapporto tra Fondi propri ammissibili per la copertura del Requisito patrimoniale di solvibilità ed il Requisito stesso, è pari al 218% post dividendo prevedibile. Per informazioni patrimoniali sulla società (relazione sulla solvibilità e sulla condizione finanziaria dell'impresa) è possibile consultare il sito: <https://corporate.axa.it/risultati>.

Al contratto si applica la legge italiana.

Prodotto



Che cosa è assicurato?

L'ampiezza dell'impegno di AXA è rapportato ai **massimali** e alle **somme assicurate** concordate con il Contraente.

Il prodotto prevede la **Guida Libera**.

È possibile, ma non obbligatorio, acquistare altre garanzie.

INCENDIO: copre i danni da incendio, azione del fulmine, esplosione o scoppio durante la navigazione o giacenza in acqua.

CONDIZIONI PARTICOLARI RISCHI DIVERSI NATANTI:

Estensione della garanzia incendio ai trasferimenti terrestri: copre anche i trasferimenti a terra del natante (incluse le soste e le giacenze) effettuati a mezzo di autoveicolo o di idoneo carrello oppure per ferrovia.

Estensione della garanzia incendio al periodo di rimessaggio: copre anche durante il periodo di rimessaggio, cioè quando il natante assicurato si trovi giacente per ricovero all'interno di box e/o rimesse di proprietà o in locazione all'Assicurato.

Estensione della garanzia incendio al periodo di disarmo in porti o cantieri: copre anche quando il natante assicurato si trovi giacente all'interno di porti o cantieri per lavori di manutenzione e/o di riparazione o per rimessaggio, su scali o alaggi, oppure in aree di deposito, incluso il periodo di sollevamento o movimentazione a terra, purché all'interno delle suddette aree portuali o cantieristiche.

Ricorso terzi da incendio, esplosione o scoppio: copre anche i danni materiali provocati a terzi dall'incendio, esplosione o scoppio del natante quando non si trova in navigazione o giacenza in acqua.

FURTO: copre i danni da furto (consumato o tentato) e rapina durante la navigazione o giacenza in acqua.

Inoltre, l'assicurazione è estesa ai danni:

- ai motori amovibili, stabilmente fissati all'imbarcazione assicurata mediante adeguato congegno antifurto, e sempre che il furto sia avvenuto mediante effrazione o scasso degli stessi;
- alle apparecchiature di bordo;
- subiti dal natante durante la navigazione abusiva successiva al furto o alla rapina.

CONDIZIONI PARTICOLARI RISCHI DIVERSI NATANTI:

Garanzia contributo spese fisse: copre anche in caso di furto totale del natante, non seguito da ritrovamento prevede un'indennità aggiuntiva di € 50,⁰⁰ determinata in misura forfettaria a titolo di contributo per spese fisse annue in materia di nautica pagate e non usufruite.

Estensione della garanzia furto ai trasferimenti terrestri: copre anche i trasferimenti a terra del natante (incluse le soste e le giacenze) effettuati a mezzo di autoveicolo o di idoneo carrello oppure per ferrovia.

Estensione della garanzia furto al periodo di rimessaggio: copre anche durante il periodo di rimessaggio, cioè quando il natante assicurato si trovi giacente per ricovero all'interno di box e/o rimesse di proprietà o in locazione all'Assicurato.

Estensione della garanzia furto al periodo di disarmo in porti o cantieri: copre anche quando il natante assicurato si trovi giacente all'interno di porti o cantieri per lavori di manutenzione e/o di riparazione o per rimessaggio, su scali o alaggi, oppure in aree di deposito, incluso il periodo di sollevamento o movimentazione a terra, purché all'interno delle suddette aree portuali o cantieristiche.



Che cosa NON è assicurato?

Per **TUTTE** le **Garanzie**, sono esclusi i danni: (i) accaduti durante la partecipazione del veicolo a gare o competizioni sportive, alle relative prove e alle verifiche preliminari e finali previste sul regolamento di gara; (ii) a seguito di guerre; (iii) che commetti con colpa grave e/o che commettono le persone con te coabitanti, i tuoi dipendenti o le persone da loro incaricate alla guida, riparazione o custodia del natante e i trasportati; (iv) in occasione di confisca, sequestro, requisizione da parte di Autorità italiane o estere; (v) alla cuscineria di ponte amovibile, a vele in genere, a cappe di protezione, tendalini e similari, a cime, cavi, ormeggi e simili; (vi) ad animali, merci, mobili ed oggetti d'arte o di antiquariato, indumenti, bagagli e cose trasportate in genere, ancorché in uso, custodia o possesso del Contraente o dell'Assicurato; (vii) al battello di servizio (tender) non munito di segno permanente che contraddistingua la sua pertinenza all'imbarcazione principale assicurata; (viii) indiretti quali, le spese di ricovero del natante, i danni da mancato godimento ed uso dello stesso o di altri eventuali pregiudizi nonché le spese per modificazioni, aggiunte o migliorie apportate al natante in occasione della sua riparazione.

Inoltre, l'assicurazione non vale quando il natante viene usato per contrabbando, commercio proibito o clandestino o, comunque, per commettere un reato e/o quando il natante viene usato per locazione o noleggio.

INCENDIO: sono esclusi i danni: (i) causati da bruciature e agli impianti elettrici dovuti a fenomeno elettrico non seguiti da incendio; (ii) se il natante non ha i requisiti prescritti dalle disposizioni vigenti in materia, inclusi gli obblighi riguardanti i sistemi di estinzione incendio; (iii) se il natante è sottoposto durante la giacenza in acqua a lavori di manutenzione straordinaria, trasformazione, ricostruzione o grandi riparazioni.

FURTO: sono esclusi i danni: (i) al natante allo scopo di commettere il furto o la rapina di oggetti non assicurati; (ii) a motori amovibili staccati dall'imbarcazione assicurata o non fissati in modo stabile con adeguato congegno antifurto.



Ci sono limiti di copertura?

FURTO: rimangono a tuo carico gli **scoperti** e **minimi** indicati in polizza. Per i danni alle apparecchiature di bordo e agli audio-fono-visivi è previsto un **limite** di € 1.100,00 per sinistro.

Inoltre, viene applicato uno **scoperto** del **25%**, in caso di furto totale del natante quando si trova alla fonda, cioè in giacenza in acque marine al di fuori di un porto, senza persone a bordo.

CONDIZIONI PARTICOLARI RISCHI DIVERSI NATANTI: limite differenziato in base al tipo di prestazione presente nelle condizioni acquistate.



A chi è rivolto questo prodotto?

È un prodotto "multi garanzia" rivolto a chi vuole assicurare il suo natante da eventuali danni subiti o da quelli che lo stesso può provocare ad altri durante la navigazione.



Quali costi devo sostenere?

Costi di intermediazione:

le provvigioni relative al prodotto, differiscono in base all'Agenzia/intermediario alla quale è assegnata la polizza ed anche in base al numero e tipo di sezioni di garanzie sottoscritte. Il costo di intermediazione medio (senza considerare eventuali rappels e simili), cioè la provvigione ricorrente annuale standard di prodotto è circa del 10,2% del premio assicurativo imponibile (al netto delle imposte).

Compensi:

il totale da pagare può essere comprensivo dell'eventuale compenso concordato con l'Agente per l'attività di consulenza e assistenza prestata, come consentito dall'art. 106 e ss. del Codice delle Assicurazioni private e relative norme di attuazione. L'importo del compenso è riconosciuto ad ogni ricorrenza annuale della polizza e non è in alcun modo una componente del premio assicurativo, né è ad esso assimilabile.

COME POSSO PRESENTARE I RECLAMI E RISOLVERE LE CONTROVERSIE?

All'impresa assicuratrice	Eventuali reclami relativi ad un contratto o servizio assicurativo nei confronti dell'Impresa di assicurazione devono essere preliminarmente presentati all'Ufficio Gestione Reclami secondo la seguente modalità: modulo di richiesta online su sito internet www.axa.it "sezione Contatti". Sono inoltre disponibili i seguenti altri canali: (i) mail: reclami@axa.it (ii) pec: reclami@axa.it (iii) posta: AXA Assicurazioni S.p.A - Ufficio Gestione Reclami Corso Como, 17 - 20154 Milano. AXA Assicurazioni S.p.A. è tenuta a rispondere entro 45 giorni. Per i reclami relativi al comportamento degli Agenti e dei loro dipendenti e collaboratori il termine massimo pari a 45 giorni per fornire riscontro potrà essere sospeso per un massimo pari a 15 giorni per le necessarie integrazioni istruttorie.
All'IVASS	In caso di esito insoddisfacente o risposta tardiva, è possibile rivolgersi all'IVASS, Via del Quirinale, 21 - 00187 Roma, fax 06.42133206, pec: ivass@pec.ivass.it . Info su: www.ivass.it .
PRIMA DI RICORRERE ALL'AUTORITÀ GIUDIZIARIA è possibile avvalersi di sistemi alternativi di risoluzione delle controversie, quali:	
Mediazione	Interpellando un Organismo di Mediazione tra quelli presenti nell'elenco del Ministero della Giustizia, consultabile sul sito www.giustizia.it (Legge 9/8/2013, n. 98).
Negoziazione assistita	Tramite richiesta del proprio avvocato all'Impresa, con le modalità indicate nel Decreto-legge 12 settembre 2014 n.132 (convertito in Legge 10 novembre 2014 n.162).
Altri sistemi alternativi di risoluzione delle controversie	Conciliazione paritetica. E' possibile attivare la conciliazione paritetica gratuita per l'assicurato tramite una delle Associazioni dei consumatori aderenti al sistema e indirizzando una richiesta di conciliazione secondo le modalità descritte sui siti: www.ivass.it - www.ania.it . Liti internazionali. Per la risoluzione di liti transfrontaliere si può presentare reclamo all'IVASS o direttamente al sistema estero competente chiedendo l'attivazione della procedura FIN-NET o della normativa applicabile.

	Arbitrato irrituale. Laddove espressamente previsto dalle Condizioni di Assicurazione, per controversie relative alla determinazione del valore del danno o alle conseguenze di natura medica di un sinistro, che verranno devolute ai consulenti tecnici nominati da ciascuna delle Parti. Arbitrato: qualora per la risoluzione di eventuali controversie si dovesse ricorrere in arbitrato, così come regolamentato nelle Condizioni di Assicurazione, si rammenta la possibilità in ogni caso di rivolgersi all'Autorità Giudiziaria. Per maggiori informazioni si rimanda a quanto presente nell'area Reclami del sito www.axa.it
--	--

REGIME FISCALE

Trattamento fiscale applicabile al contratto	Gli oneri fiscali relativi all'assicurazione sono a carico del Contraente/Assicurato. Il presente contratto è soggetto all'imposta sulle assicurazioni vigente in Italia. In caso di contraente persona fisica: Detrazione fiscale premi: I premi non sono detraibili fiscalmente. Tassazione prestazione assicurata: La prestazione è esente da Irpef.
--	---

PER QUESTO CONTRATTO L'IMPRESA DISPONE DI UN AREA INTERNET RISERVATA AL CONTRAENTE (c.d. HOME INSURANCE), PERTANTO DOPO LA SOTTOSCRIZIONE POTRAI CONSULTARE TALE AREA E UTILIZZARLA PER GESTIRE TELEMATICAMENTE IL CONTRATTO MEDESIMO.